DE DIONYSII HALICARNASSENSIS ET HERMOGENIS IN AESTIMANDIS VETERUM SCRIPTORIBUS INTER SE RATIONE.

Daud mirum videbitur Dionysium Halicarnassensem et Hermogenem inter se conferri, quippe qui et de reficiendis atque excolendis literis graecis optime meruerint et ad viam ac rationem ineundam aliis innumeris exempla imitatione dignissima proposuerint. Atque Hermogenem quidem rhetorem, qui intra brevissimi temporis spatium miro ingenii acumine et laude amplissima floruit, fati iniqui invidia viginti quinque annos natum insanabili eheu mentis debilitate caecatum (Philostr. Vitt. Sophist. II, 7. Suid. s. v. Hermog.), illum igitur in imitatorum permultorum et commentatorum ore versatum esse, eorum quae supersunt scriptorum testimonio confirmatur. At Dionysius eadem fortuna primo post ipsius obitum saeculo usus esse non videtur, quanquam postea libros ejus in manibus rhetorum multorum versatos esse scimus. Nam quis est qui auctorem eum adferat intra magnam annorum seriem, nisi unus Quintilianus, ac ne is quidem ita, ut aliis illum auteferat vel copiosius exhibeat: Jnstitutt. Orator. III, 1, 16. (de artis rhetoricae scriptoribus) „Multa post Apollonius Molon, multa Areus, multa Caecilius et Halicarnasseus Dionysius“; IX, 3, 89. (de figuris) „Haec omnia copiosius sunt executi, qui non ut partem operis transcurrerunt, sed proprie libros huic operi dedicaverunt, sicut Caecilius, Dionysius, Rutilius, Cornificius, Visellius aliique non pauci; sed non minor erit eorum, qui vivunt, gloria“; IX, 4, 88. (de pedibus metricis in oratione vel captandis vel fugiendis) „Licet paeona sequatur Ephorus — eademque dicant Theodectes ac Theophrastus, similia post eos Halicarnasseus Dionysius: irrumpent etiam ad invitox“ etc. Sed leviter tantum attingitur Dionysii opera, injuria, ut mea quidem fert sententia. Nam ipsius studia, quae in eligendis et aestimandis optimorum scriptorum libris versantur, a multis deinceps retractata sunt, inde ut rationem quandam inter omnes intercedere appareat.

Verum enim vero commune illud omnium criticorum veterum vitium hue pertinere mihi videtur, quod et in fontium, unde hauserint, locis tacendis et in aliorum sententiis ac narrationibus, tanquam ipsorum fuerint, excerptis maxime

4

reprehendimus. Illud enim pro certo habemus, Hermogenem Dionysii scriptis operam navasse, velut De ideis III, 293. (Walz, Rhett. graec.) profitetur: οὐ μὴν ἀλλ' εἴτε βεβηκὼς εἴτε μὴ ὁ τοιοῦτος εἰν ῥυθμὸς (i. e. numerus orationis pedestris), ἵνα μὴ πάντη τῷ Διογονίῳ, ὃς δοκεῖ περὶ λέξεως τι πεπριγματεῦσθαι, ἀντιλέγωμεν, δῆλον ὡς τοῦ καλλους ἔστιν ἴδιος. Idem scholiastas Hermogenis sensisse apparet: cf. Joann. Sicel. Schol. in Hermog. Ideas VI, 350. (Walz): ἀριθμολογεῖσθαι δὲ οἷμαι ταῦτα (sc. περὶ ῥυθμοῦ) τὸν τεχνικὸν (i. e. Hermogenem), οὐ τῇ ἑαυτοῦ φύσει χρώμενον, ἀλλὰ Διογονίῳ ἐπόμενον τῷ Ἀλκιμηνασσεῖ, ὃς τὰς τοιωτάς λεπτοτήτας ἴδιοις μὲν, οὐκ ἐποίης δέ.

Age jam in acstimandis veterum scriptoribus, in qua re utrumque maximam curam posuisse pro studiorum similitudine certum est, quae ratio inter eos intercedat, disputemus atque exponamus, illud quam maxime respicientes, in quibus judiciis Hermogenes Dionysio auctore usus fuisse, in quibus eum neglexisse videatur. Atque nunc quidem rerum scriptorum Herodoti, Thucydidis, Xenophontis dicendi genera, qualia ab utroque censeantur, dijudicetur. Quo quae pertinent Dionysii scripta, sunt epistola illa ad Cn. Pompejum inde a cap. III, in qua parte de Herodoto, Thucydide, Xenophonte, Philisto, Theopompo judicia, ex secundo de imitatione libro repetita exhibentur, quibuscum conferatur libellus ille, qui τῶν Ἀρχαίων κρίσις inscribitur, ex eodem disputationis de imitatione libro secundo excerptus. De Thucydide vero amplissime illo libro, qui est „De Thucydide historico judicium“, ad Qu. Ael. Tuberonem scripto, maxima diligentia judicatur. Quibus quae addenda sunt facile ex aliis rhetoris scriptis, ut ex libro de Compositione verborum et de Demosthene, collegi possunt. Eosdem illos scriptores tres Hermogenes in libri de Ideis parte altera lectorum judicio proponit.

De Herodoto igitur quae ab Hermogene prolata sunt, haec habes: Rhett. gr. ed. Walz. III, p. 395. Ἐν τοινον τοῖς καθ' ἱστορίαν πανηγυρικοῖς πανηγυρικάτατος ἔστιν ὁ Ἡρόδοτος. τὸ δ' αἴτιον, διτι μετὰ τοῦ καθαροῦ καὶ εὐχρινοῦς πολὺς ἔστι ταῖς ἡδοναῖς. καὶ γὰρ ταῖς ἐννοίαις μυθικαὶ σχεδὸν ἀπόστιαι καὶ τῇ λέξει ποιητικῇ μέχρηται δεῖλον. μέγεθος δὲ πολλαχοῦ μὲν ἔχει καὶ τὸ κατ' ἔννοιαν, κατὰ μέντοι ἐπιμέλειαν καὶ τὸ πολὺ τοῦ κόσμου τὸ συναμφότερον, καὶ τὴν ἡδονὴν ἔχει καὶ τὸ μέγεθος. οἱ γὰρ πλεῖστοι τῶν ῥυθμῶν αὐτῷ κατά τε τὰς συνδήκας καὶ τὰς βάσεις διατυλικοὶ τέ εἰσι καὶ ἀναπαιστικοὶ, σπουδεισικοὶ τε καὶ ὅλως σεμνοί. ηὕτη δὲ καὶ πάθη προσώπων, εἴπερ τις ἄλλος, καλλιστα καὶ ποιητικάτατα μεμικηται. διὰ δὲ τούτων καὶ πλείσιν τῷ μεγέθει πολλαχοῦ μέχρηται, ὡς ἐν τε ἄλλοις καὶ ἐν τῇ ἐβδόμῃ τῶν ἱστοριῶν κατὰ τοὺς Ξέρξου πρὸς Ἀρτάβαζον (rectius Ἀρταβανὸν) κάκιστου πρὸς Ξέρξην περὶ τῶν ἀνθρωπίνων πραγμάτων λόγους.

„In eis quae historiae ratione panegyrice dicenda sunt, prorsus panegyrico dicendi genere Herodotus utitur, utpote qui una cum dictione clara et distincta saepe ea tractet, quae voluptate afficiunt. Nam et sententiis fabulosis fere omnibus et poetica dictione omnino utitur. Sublimitate autem in multis rebus etiam sententiae refertae sunt; quapropter quod ad rerum gravem tractationem et ad majorem exornationis partem attinet, haec habet utrimque conjuncta, et suavitatem et

sublimitatem. Plurimi enim numeri et secundum compositionem et pedes dactylici ei sunt et anapaestici, spondaici omninoque sublimes. Hominum autem mores et affectus graviores, si quis alias, praestantissime et maxime poetae instar expressit. Ideo in multis locis sublimitate majorem in partem utitur, cum in aliis tum in septimo historiarum libro per Xerxis cum Artabano et per hujus cum Xerxe de rebus gestis humanis colloquia.⁴

Herodotus igitur rebus jucundis ac suavibus propositis dulcis esse dicitur. Id qua ratione intellegendum sit, Hermogenes in capite περὶ γλυκύτητος (313 sqq. Walz.) uberior exponit: "Ἐννοιαὶ γλυκεῖαι τε καὶ ἡδονὴν ἔχουσαι μάλιστα μὲν πᾶσαι αἱ μυθικαὶ. — κατὰ δεύτερον λόγον τὰ διηγήματα, ὅσα ἐγγὺς μέθων ἔστιν. — τρίτην ἔχει τάξιν τὰ πατερὸν δίλιγον μὲν πας τοῦ μυθικοῦ κοινωνοῦντα διηγήματα μᾶλλον δὲ οὐ κατὰ τοὺς μύθους πιστευόμενα. (p. 314.) οὐδὲ ἔστιν ἀπαντα τὰ Προδότου· μυθῶν γάρ δίλιγα ἔχει — τὰ μὲν τοις ἄλλα καὶ πιστεύεται γεγονέναι καὶ ἀπῆλλακται τοῦ μυθικοῦ κ. τ. λ.). Postea causam affert hanc: quae sensibus suaviter percipiuntur, velut regionis amoenitas, plantarum varietas, fluviorum cursus, &c etiam, si legantur, voluptate afficere (ταῦτα γάρ καὶ τῇ σῇ προσβάλλει ἡδονὴν ὄρώμενα, καὶ τῇ ἀνοῇ, οὐτε ἀξαργέλλει τις.) Praeterea autem suavitatem effici Hermogenes docet eo quod res sensuum expertes sensibus uti singuntur, in qua dicendi ratione Herodotus multus versetur (p. 317), velut magna cum suavitate in Xerxis cum Hellesponto agendi ratione describenda. Suavem autem dictionem esse et sedatam simplicitatem una cum perspicuitate conjunctam, et poeticam elocutionem; nam Herodotum suavitatis maxime appetentem praeter componendi artem et sententiis ad suavitatem efficiendam idoneis elocutione quoque simplicitatis maxime propria uti, suavitatem vero optime eo assequi, quod dialectum quasi quandam poeticam pronunciaverit. Id ne quis miretur, dialectum Jonicam poeticam ideoque suavem esse addit, neque quod aliis quoque dialectis utatur id momento quoquam esse, cum et Homerus et Hesiodus et alii poetae multi maxime quidem ionicam, sed haud paucis locis alias dialectos pronuncient.⁴ Cf. Quintil. IX, 4, 18. In Herodoto vero cum omnia (ut ego quidem sentio) leniter fluunt, tum ipsa διάλεκτος habet eam jucunditatem, ut latentes etiam numeros complexa videatur.

Quae cum ab Hermogene disputata sint, facile intellegitur, qua de causa in illo de Herodoto loco p. 395. suavitatem in sententiis fabulosis enarrandis et in dictione poetica ponat. Alteram tribuit Herodoto virtutem, sublimitatem dico vel μέγεθος, nam et sententias sublimitate refertas inveniri et numeros ad eam exprimendam aptissimos, spondaicos aliquosque graves, velut dactylicos et anapaesticos, minime illos molles neque suavitati inservientes.

Jam Dionysium conferamus. Ut Hermogenes Herodoti μέγεθος et ἡδονὴ laudibus effert, ita ille de comp. verb. c. 10., ubi scriptori et suavitatem et pulcritudinem petendam esse exposuit, Herodoti utramque propriam esse judicat: οὐδὲ Προδότου σύνθετις ἀμφότερα ταῦτα ἔχει· καὶ γάρ ἡδεῖν ἔστι καὶ καλή. Pulchrum illud nihil aliud esse

nisi quod Hermogenes σεμνόν vel μέγεθος appellat, evincitur de Demosth. c. 41., ubi Homerum optime assequi τὴν τε ἡδονὴν καὶ τὸ σεμνόν, illum autem ex rerum scriptorum numero praestantissime Herodotum imitari dicit. Cf. (Longin.) de sublimitate p. 31. Jahn: ἡ μόνος Ἡρόδοτος ὄμηρικωτατος ἐγένετο; Porro ut alter ille scriptoris dictionem καθαράν et εὐχρινή laudat, sic Dionysius in illo libro, qui maxime huc pertinet, nimurum in epist. ad Cn. Pomp. c. 3., Herodotam et Thucydidem inter se comparans, disputat: λέγοι τις ἀν, ὡς μετὰ τοῦ συφοῦς ἔξεταζόμενον ήδη φύεται τὸ βραχύ (quod quidem Thucydides magis obtinere dicitur). εἰ δὲ ἀπολείποιτο τούτου, πυρόν. ἀλλὰ μηδὲν ἔστω παρά τούτῳ. Quae verba male depravata quam sententiam significant, apparent ex Vett. censura c. 3: τῆς συρηνίας ἀναμφισβητήτως Ἡρόδοτοφ τὸ κατόρθωμα δίδοται. Accedit quod Hermogenes dialectum ionicam maxime poeticam esse existimat ideoque Herodotum poetica dictione uti, Dionysius autem epist. ad Cn. Pomp. c. 3. sic judicat: Ἡρόδοτος τῆς Ιάδος (sc. διαλέκτου) ἀριστος κανών. Quanquam de poetica hujus dialecti vi ac virtute nihil hic addit eodemque sensu judicium intellegi vult, quo Thucydidem optimum Atticae dialecti artificem appellat In hoc autem consentiunt, quod Hermogenes inter graves ac severos numeros dactylum et anapaestum refert (De ideis p. 229.) sicut Dionysius de comp. verb. c. 7. de dactylo: πανύ σεμνός καὶ εἰς υἱόλος ἀρμονίας αξιολογωτατος, (similiter Aristoteles Rhet. III, 8: σεμνός καὶ λεκτικῆς ἀρμονίας δεόμενος.) de anapaesto: ἵχει πολλὴν σεμνότητα, ἐπιτήδειος, ἐνθα δὲ μέγεθος περιθεῖναι τοῖς πράγμασιν ἡ πάθος. In eo denique dissentiunt, quod alter historiographum hominum et animi affectus sedatores et vehementiores ac graviores optime quasi in conspectu lectorum posuisse censem, alter priores illos in eo collaudat, Thucydihi vero in affectibus gravioribus exprimendis palmam tribuit. Cf. Epist. ad Cn. Pomp. c. 3. Θουκυδίδης, — τὰ πάθη δηλῶσαι κρείττων. Ἡρόδοτος δὲ τὰ γῆθη παραστῆται δεινότερος, et ex his Quintil. Institt. Orator. X, 1, 73: ille (Thucydides) concitatis, hic (Herodotus) remissis affectibus melior. (Omnino Quintiliani judicia multa ex Dionysio desumpta esse facile cognoscimus.) Praeterea autem Dionysius laudem ab altero ne significatam quidem tribuit: etenim πρέπον illud, quod in elocutione ad res hominesque singulos accommodata cernitur, maxime a Dionysio in Herodoto laudatur, ab Hermogene contra silentio omittitur, quamvis aliis locis τὸ ἥδος i. e. τὸ πρέπον maxime commendet.¹⁾

1) p. 303. 304.: χρησιμώτατον — καὶ τούτο δῆ τὸ ἥδικον εἶδος τοῦ λόγου εἰδέναι ὅπως γίνεται. — λέγω ἥδος νῦν — τὸ ἐγκαταπίγμασθαι περικός πανταχοῦ. — — ἐκεῖνο μὲν γάρ γένετο ἀν, εἰ τοῖς ὑποχειμένοις προσώποις οἰκείους καὶ πρέποντας τοὺς λόγους περιάπτοι τις· οἷον στρατηγοῖς ἡ βίτορσιν ἡ τοῖς ἱδίως ὀνομασθεῖσιν ἥδικοις, οἷον λιχνοῖς ἡ δειλοῖς ἡ φιλαργύροις ἡ τοῖς τοιούτοις. De illo quod τὸ πρέπον appellabant uberrime Dionysius disputat de comp. verb. c. 20. Cf. Cic. Orat. 21, 70. — 22, 74. Apparet apud Hermogenem τὸ ἥδος 8. τὸ ἥδικον εἶδος, idem esse ac τὸ πρέπον.

7

Ita cum certa quaedam discrimina accedant, tamen tantum abest ut omnino dissentiant, ut venustatem ac suavitatem Herodoteam, in qua summa virtus inesse dicitur, aequae magnis laudibus efferant. Id enim facile intellegitur collatis his utriusque verbis: Dionys. Epist. ad Pomp. c. 3. (p. 775.) ήδονὴν δὲ καὶ πειθώ καὶ τέρψιν καὶ τὰς ὁμοιογενεῖς ἀρετάς εἰσφέρεται μακρῷ Θουκυδίδου χρείτονας Ἡρόδοτος, et Hermog. De ideis p. 396.: καὶ τῶν ἴστοριῶν δὲ ἐν πρώτοις Ἡρόδοτου διὰ τοῦτο ἐμνήσθημεν, ὅτι πανηγυρικάτερος καὶ ἡδιων οὐ Θουκυδίδου μόνον, ἀλλὶς ἵστως ἀπάντων ἔστι τῶν οὕτω γράφεν λόγους προελομένων. Atque in his virtutibus quantopere aliis praestiterit Herodotus, similiter docet Dionys. Judic. de Thucyd. c. 23 (p. 865.): οὗτος δὲ (sc. Herodotus) κατὰ τὴν ἐκλογὴν τῶν ὀνομάτων καὶ κατὰ τὴν σύνθεσιν καὶ κατὰ τὴν σχηματισμῶν ποικιλίαν μακρῷ δὴ τινι τοὺς ἄλλους ὑπερεβάλετο καὶ παρεσκεύασε τὴν κρατιστὴν ποιῆσαι τὸν πεζὴν φράσιν ὁμοίων γενέσθαι πειθοῦς τε καὶ χαρίτων καὶ τῆς εἰς ἄλλον ἡκούσιης ἡδονῆς ἐνεκα. ἀρετάς τε τὰς μεγίστας καὶ λαμπροτάτας ἔξω τῶν ἐναγωνιῶν οὐδὲν ἐν ταύταις ἐνέλειπεν κ. τ. λ. Eadem sententia extat apud Hermog. De ideis p. 399.: οὐ μόνον ἡ ἔννοια ἴκανή λόγων εἶδος ὀτιοῦν ἔξεργαστασι, πολὺ δὲ ἔχει καὶ ἡ λέξις καὶ τὰ περὶ τὴν λέξιν, οἷον σχῆματα, κώλα, συνθῆκαι, ρύθμοι, ἀναπαύσις, πρὸς ἡδονὰς ποιῆσαι καὶ γλυκύτητας, οἵαι εἰστιν αἱ παρὰ Ἡρόδοτῳ. Cf. qui de Herodoteo dicendi genere uberioris disputat Baehr, Herodoti Halicarnassensis Musae Vol. IV. p. 468. sqq.

Quae cum ita sint, Hermogenes in isto quidem judicio de Herodoto edito vestigia saeculorum serie quasi firmata et ipse pressit, ita ut non minore ex parte Dionysii sententias proferat. Transeamus ad Thucydidem: De quo quae ab Hermogene in universum disputata sunt De ideis III, p. 396 — 399, haec habes. Primo enim Thucydides, ut magnitudinem assequatur, sublimitatem (*τὸ σεμνόν*) affectat; in hoc studio modum excedit, maxime in elocutione, i. e. in verborum conformatione, quia ad duritatem quandam et asperitatem (*τὸ ἀσαρέστερον* et *τὸ σκληρότερον*) ideoque *ἀσάρεια* perducitur. Id vitium etiam in compositione verborum cernitur; nam cum ornatum quandam sublimem et justo ampliorem affectet, in supergressiones (*ὑπερβολας*) et novitates (*καινότητας*) compositionum incidit, quo fit ut illud *σκληρότερον* ideoque *ἀσαρέστερον* etiam huic parti inhaereat. Ac gravitate quidem et dignitate quadam affectus est (*ἀξιωματικός*) quam maxime. In sententiis vero πολιτικός quidem et *σεμνός* est si quis alius — nam nullam non sedulo excogitavit et pertractavit, vel in meris narrationibus —, sed in eas pronunciandi via ac ratione eandem non exhibet virtutem, quia praeter μέγεθος illud seu quid aliud hujuscemodi etiam artificiosa quadam scribendi ratione (*καταπενεταῖς*) utitur: inde fere omnino fit ἀγλευκής s. suavitatis expers. Hanc si qua in parte exhibet, quasi alienum quoddam minimeque ipsius proprium dicendi genus prae se ferre videtur. At quod suavitati quoque interdum inservit, mirum nemini esse debet, cum qui quorumvis virorum orationes et dicendi genera elaborat atque imitatur, unam eandemque dictionem sinceram servare nequeat. Ad historici denique munus quod attinet, in concessionibus quidem et dialogis imitandi artem exercet, sed in ipsis vel duriorem atque injuc-